PROJETO DE LEI Nº           /2019

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta o Projeto de Lei em anexo que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CAMPANHA DA SEMANA DO QUEBRANDO O SILÊNCIO NO MUNICÍPIO DE VALINHOS – SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS..” para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Senhor Prefeito de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, no termos que segue.

Justificativa

   O tema do abuso e violência de vulneráveis, notadamente no ambiente doméstico e familiar, tem sido objeto recorrente de matérias, estudos e acompanhamento pelos mais diversos setores da sociedade civil organizada, governos e instituições que visam o enfrentamento de uma realidade que tem se caracterizado como problema de saúde pública no Brasil. O abuso infantil, a violência contra a mulher e contra o idoso abrangem grande parte da violência doméstica e familiar.

   Essa realidade é claramente percebida por muitos, mas não discutida com a urgência e a importância que o tema merece. A maioria dos casos de violência ocorre dentro de casa e os agressores são pessoas do convívio das vítimas, geralmente familiares, sendo esses episódios praticados, na grande maioria, mais de uma vez   Existe uma vulnerabilidade percebida com relação aos mais jovens. Estes relatam violência sexual, sendo o estupro o mais notificado. Além disso, também há uma grande quantidade de índices de violência contra a população idosa.

   Toda essa realidade demonstra a importância de se instituir debates e ações que visam esclarecer, divulgar, orientar e promover o combate ao abuso e violência, com ênfase no ambiente doméstico e familiar. A instituição de um dia no calendário do Estado, amplia o esforço de inúmeras pessoas comprometidas com o tema. O Dia da Campanha “Quebrando o Silêncio” motiva a promoção de ações educativas e de prevenção contra o abuso e a violência doméstica, através da conscientização. A iniciativa foi instituída em 2002, e está presente em oito países da América do Sul (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai) e tem por objetivo dar visibilidade a uma campanha que de forma rigorosamente educativa, motiva, desperta, conscientiza a sociedade e as vítimas da importância e absoluta necessidade de se denunciar o agressor, abusador, considerando que o silêncio é o maior obstáculo para identificação da conduta criminosa, acolhimento e tratamento das vítimas.

   O Dia da Campanha Quebrando o Silêncio é apenas um marco para uma campanha que se desenvolve durante todo o ano, mas recebe maior destaque e engajamento nas ações que ocorrem sempre no quarto sábado do mês de agosto, o chamado “Dia de ênfase contra o abuso e a violência”. Nessa data, são realizadas atividades como passeatas, fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e manifestações, sempre com o propósito de conscientizar a comunidade, denunciar abusadores e ajudar as vítimas. A título informativo, em 2017, o foco da campanha foi abuso sexual e, em 2018, suicídio. Já em 2019 o foco é o combate ao abuso sexual infantil.

   O abuso e a violência doméstica, bem como a violência contra crianças e idosos, precisam ser mais discutidos por toda a sociedade, e acredita-se que a criação do “Dia da Campanha Quebrando o Silêncio” será de extrema importância para que o alcance do trabalho desenvolvido possa ser expandido, aumentando as chances de que sejam detectados quaisquer sinais de pessoas vulneráveis e evitando que mais vidas sejam ceifadas de maneira precipitada.

   A recente aprovação de projetos ligados à celebração do “Dia do Quebrando o Silêncio” em casas legislativas como as do Rio Grande do Sul, Sorocaba, Rio Verde, Goiânia, Santo Ângelo, Cachoeirinha e Juiz de Fora, Artur Nogueira, nos mostra a relevância da presente proposição e, por esse motivo, contamos com a compreensão dos Nobres Pares para sua aprovação.

                                     Valinhos, 20 de Agosto de 2019.

José Aparecido Aguiar
Vereador – PSDB

PROJETO DE LEI Nº           /2019

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta o Projeto de Lei em anexo que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CAMPANHA DA SEMANA DO QUEBRANDO O SILÊNCIO NO MUNICÍPIO DE VALINHOS – SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS..” para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Senhor Prefeito de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, no termos que segue.

   Orestes Previtale Junior, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

   FAZ SABER, a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte projeto de lei

Art. 1º.Passa a fazer parte do Calendário de Comemorações Oficiais do Município de VALINHOS, a Semana “Quebrando o Silêncio”, a ser realizada anualmente na semana que antecede o quarto sábado do mês de agosto.

Art. 2º. A Semana “Quebrando o Silêncio” terá por finalidade:
I – esclarecer a população quanto à importância de dar apoio e ênfase contra a violência doméstica praticada contra as mulheres, as crianças e os idosos;
II – informar e divulgar os constantes abusos que se apresentam diariamente na sociedade e o silêncio das vítimas desses atos com o fim de desenvolver um sentido de respeito nos relacionamentos;
III – estimular e incentivar as mulheres, as crianças e os idosos a terem a capacidade e a coragem de enfrentar e denunciar estas circunstâncias.

Art. 3º. Na semana poderão ser realizadas atividades como fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e outros tipos de manifestações afetas a este tema.

Art. 4º.Decreto Municipal, a ser editado pelo Poder Executivo, regulamentará a presente lei.

Art. 5º.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em sentido contrário.

Prefeitura  do  município de  Valinhos .

Aos,

Orestes Previtale Junior

Prefeito Municipal.

PROJETO DE LEI Nº

/

2019

Senhora

Presidente,

Senhores Vereadores:

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,

apresenta o Projeto de Lei em anexo que

“

DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DA CAMPANHA DA SEMANA DO

QUEBRANDO O SILÊNCI

O NO MUNICÍPIO DE

VALINHOS

–

SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

.

.

”

para

apreciação em Plenário, requerendo a sua

aprovação e

remessa ao Senhor Prefeito de acordo com a Lei Orgânica

do Município de Valinhos, no termos que segue.

Justificativa

O tema do abuso e violência de vulneráveis, notadamente no ambiente

doméstico e familiar, tem sido objeto recorrente de matérias, estudos e

acompanhamento pelos mais diversos setores da sociedade civil organizada,

governos e instituições que visam o enfren

tamento de uma realidade que tem

se caracterizado como problema de saúde pública no Brasil

. O abuso infantil, a

violência

contra a mulher e contra o idoso abrangem grande parte da violência

doméstica e familiar.

Essa realidade é claramente percebida por m

uitos

,

mas não discutida com a

urgência e a importância que o tema merece.

A maioria dos casos de violência

ocorre dentro de casa e os agressores são pessoas do convívio das vítimas,

geralmente familiares, sendo esses episódios praticados, na grande maioria

,

mais de uma vez

Existe uma vulnerabilidade percebida com relação aos

mais